
175

Čechtín

Starosta: Josef Novotný

Počet obyvatel: 306

Počet domů: 94

Nadmořská výška: 534 m n. m. 

První písemná zmínka: 1406

Okres: Třebíč

Kraj: Vysočina

Web: obeccechtin.cz

Obec

Čechtín leží v centu Křižanovské vrchoviny a kraje Vy-
sočina. V členitém kraji vyčnívá na jižní hranici katastru 
Čechtínský kopec a na severní vrch Smrček. Na úpa-
tí kopce pramení potok Smrček, tekoucí podél západní 
hranice. Obcí protéká Leštinský potok, který rozděluje 
osadu Kukla náležící k obci. Povrch katastru ze tří čtvrtin 
tvoří zemědělská půda. Na ní i v sousedních katastrech 
působí zemědělské družstvo Podlesí, provozující živočiš-

nou i rostlinnou výrobu. Historickou i architektonickou, 
od roku 2016 chráněnou památkou obce je pivovar Josefa 
Waldsteina. Barokní obytná budova je součástí trojkřídlé-
ho areálu s provozními budovami. Pivovar, založený v roce 
1560, počátkem 17. století vařil 2 500 hl piva, v polovině 

18. století byl s výstavem 4 000 hl jedním z největších 
v okresu Třebíč. Provoz pivovaru byl ukončen v roce 
1884. Z 19. století pochází památkově chráněná kamenná 
cihelna s 30 metrů vysokým komínem. V roce 1929 byla 
vybavená technicky unikátní kruhovou pecí s deseti top-
nými komorami. Provoz cihelny byl ukončen v roce 1979. 
V obci má sídlo 18 fi rem, registrováno je 46 živností.

Historie

Čechtín má jméno od svého zakladatele, první písemná 
zmínka pochází z počátku 15. století, v té době stávala 
v obci zemanská tvrz. Následně se Čechtín stal majet-
kem benediktinského kláštera v Třebíči. Od roku 1480 
až do počátku 16. století byl v držení rytířů Hrubšických. 

V roce 1866 obec postihla cholera. O rok později se Če-
chtín osamostatňuje, o 22 let později zakládá obecní ško-
lu. V roce 1909 byl založen Sbor dobrovolných hasičů, 
který je dnes jediným aktivním spolkem. Původně měl 20 
členů, v současnosti jich je 90. Nejvyššího počtu 375 oby-
vatel obec dosáhla v roce 1910. Obecní knihovna má po-
čátek v roce 1919. Sokolská jednota byla založena v roce 
1920, sokolovna je o rok mladší. Obecní kronika je vedena 

od roku 1924. Elektrifi kace obce proběhla v roce 1931, 
plynofi kace v roce 2005. Od roku 2022 plynovod vlastní 
a provozuje společnost QUANTUM, a.s.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2005

Rok odkoupení od obce: 2022

Celková délka: 3 914 m

Celkový počet přípojek: 83

Měřicí objekt: Čechtín

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   175QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   175 25.02.2023   17:47:0925.02.2023   17:47:09


